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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Физическое развитие (ФР) детей – один из главных

критериев состояния здоровья детской популяции, отражающий влияние

эндогенных и экзогенных факторов [8,134,13]. Нарушение ФР может быть

первым клиническим признаком хронических заболеваний и генетически

обусловленной патологии [120, 2]. Задержка прибавки веса и роста у детей с

хронической патологией может быть маркером недостаточности питания и

нарушения контроля за заболеванием, что определяет необходимость

постоянного мониторинга ФР у этого контингента лиц [172,154].

Для оценки ФР в настоящее время успешно используются графики (карты)

роста, разработанные экспертами Всемирной организации здравоохранения

(ВОЗ) в 2008 году [168]. Такие графики просты в использовании, удобны при

оценке динамики развития и имеют малую градацию для возрастных

промежутков (до 1 месяца) [122]. В России существует проблема внедрения

карт роста в практику, педиатры до настоящего времени оценивают ФР детей

по центильным таблицам, несмотря на трудоемкость при их использовании и

затруднения при оценке динамики параметров ФР [71,13].

Обоснованным представляется мнение о том, что оценка физического

развития должна проводиться по региональным нормативам физического

развития, которые должны регулярно обновляться [135]. Последние стандарты

для оценки физического развития детей были разработаны в Самарской области

в 1998 году в виде центильных таблиц [80]. Учитывая вышеизложенное,

разработка современных региональных нормативов оценки физического

развития детей Самарской области в виде графиков роста является весьма

актуальной задачей.

Наличие хронических заболеваний, а так же их лечение создают риск

развития нутритивных нарушений и отставание по параметрам массы и роста,

поэтому регулярная оценка ФР является одной из важнейших детерминант

медицинского обследования [137]. Это обосновывает необходимость
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систематического скрининга нарушений физического развития пациентов в том

числе, с хронической патологией дыхательной и пищеварительной систем [165,

162, 215]. В структуре общей заболеваемости болезни органов дыхания и

пищеварения занимают ведущее место [91].

Нарушения ФР при поступлении в стационар наблюдается у 30 % детей с

хронической патологией дыхательной и у 28% пищеварительной системы

[136,176]. Основными факторами риска нутритивной недостаточности при этом

являются хроническая гипоксия и воспаление, частые интеркуррентные

инфекции, строгие диетические ограничения. Такие нарушения физического

развития, как избыточная масса тела и задержка роста у детей с бронхиальной

астмой (БА), могут быть связаны с побочными эффектами проводимой терапии

глюкокортикостероидами (ГКС) и наличием определенной генетической

взаимосвязи между БА и ожирением [205].

Причинами развития недостаточности питания у больных с заболеваниями

желудочно-кишечного тракта (ЖКТ) могут быть снижение аппетита,

диспепсические расстройства, а так же ограничения в питании, связанные с

диетотерапией [77, 146, 216, 43]. Очевидно, что диетотерапия больных

хроническими заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем должна

строится исходя не только из особенностей аллергологического анамнеза или

нозологической формы, но и с учетом уровня физического развития и

нутритивного статуса ребенка. Ограничительный подход в питании больных

детей может не только сказаться на их нутритивном статусе, но и привести к

снижению качества жизни (КЖ). Этот показатель в настоящее время

рассматривается с позиций контроля над течением хронических заболеваний,

эффективностью лечения и реабилитационных мероприятий [126, 68].

С учетом приведенных фактов мы полагаем, что оптимизация подходов к

диагностике и коррекции нарушений физического развития у детей с

хроническими заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем будет

способствовать не только улучшению прогноза, но и позволит повысить

качество жизни больных.
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Степень разработанности темы

Проблемам нарушения нутритивного статуса у детей с хронической

патологией в условиях стационара посвящены ряд работ отечественных

учёных [12,20,46,100]. Однако в последние годы работы по исследованию

нутритивного статуса больных детей широко встречаются лишь среди

зарубежных авторов. В работах ученых не рассматривается структура

нарушений физического развития и индивидуальные рекомендации по

диетотерапии детей с хронической патологией. Исследование качества жизни

детей в условиях болезни широко обсуждается в последние годы, однако

преимущественно в трудах зарубежных авторов, работы отечественных

учёных по данной тематике единичны. Всё вышеперечисленное определило

актуальность нашего исследования.

Цель исследования:

Разработать дифференцированный подход к диагностике и коррекции

нарушений физического развития детей школьного возраста с хроническими

заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем.

Задачи исследования:

1. Разработать нормативы ФР детей школьного возраста г.о.Самара по

показателям массы тела, длины тела и индекса массы тела в виде карт роста,

проанализировать тенденции в физическом развитии детей в г.о.Самара за 15-

летний период, сравнить полученные показатели с нормативами ВОЗ.

2. Изучить физическое развитие и пищевое поведение детей школьного

возраста г.о.Самара.

3. Определить особенности физического развития и факторы риска его

нарушений, а так же пищевое поведение и качество жизни детей школьного

возраста с хроническими заболеваниями дыхательной системы.

4. Определить особенности физического развития и факторы риска его

нарушений, а так же пищевое поведение и качество жизни детей школьного

возраста с хроническими заболеваниями пищеварительной системы.
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5. Разработать и обосновать мероприятия по коррекции нарушений

физического развития у детей школьного возраста с хронической патологией

дыхательной и пищеварительной систем с позиций оптимизации качества

жизни.

Новизна исследования:

В результате исследования получены новые данные о физическом развитии

детей школьного возраста г.о.Самара и его тенденциях на современном этапе.

Впервые изучены особенности пищевого поведения детей школьного возраста

различных групп здоровья и с разным уровнем физического развития.

Полученные данные развивают существующие представления об

особенностях физического развития, пищевого поведения и качества жизни

детей с хроническими заболеваниями дыхательной и пищеварительной систем.

Проведенные исследования качества жизни являются методологической

основой для разработки системы контроля эффективности и комплаентности

диетотерапии в комплексном лечении хронических заболеваний дыхательной и

пищеварительной систем у детей.

Научно обоснован дифференцированный подход к коррекции нарушений

физического развития у детей с хроническими заболеваниями дыхательной и

пищеварительной систем с позиций оптимизации качества жизни.

Теоретическая и практическая значимость:

Разработанные карты роста детей облегчат работу педиатров и врачей

общей практики по мониторингу физического развития детей и врачей

отделений стационаров при оценке физического развития детей с

хроническими заболеваниями, а так же динамическому контролю за

эффективностью лечебных и диетических мероприятий.

Предложенный дифференцированный подход к коррекции нутритивного

статуса детей с хронической патологией дыхательной и пищеварительной

систем позволит улучшить течение этих заболеваний.

Использование разработанной нами компьютерной программы позволит

практическому врачу с высокой точностью и в короткие сроки оценивать
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факторы риска и выраженность нарушений физического развития, назначать

адекватное питание детям с хронической патологией дыхательной системы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Согласно оценке по разработанным нами нормативам треть детей

школьного возраста г.о.Самара имеют отклонения в ФР, что может быть

связано с высокой частотой несбалансированности питания по основным

макронутриентам; выявленные отличия в ФР детей г.о.Самара на

современном этапе от региональных показателей 15-летней давности и

действующих стандартов ВОЗ обосновывают целесообразность разработки и

обновления региональных нормативов.

2. Физическое развитие детей с хроническими заболеваниями

дыхательной системы характеризуется дисгармоничностью за счёт снижения

ростовых показателей и избытка массы тела, к основным факторам риска его

нарушения относятся гипоксия, длительный приём глюкокортикостероидов,

ограничения в питании

3. Питание больных БА является нерациональным за счёт дефицита

животного белка, жиров, избыточным по потреблению «быстрых» углеводов

и поваренной соли; качество жизни детей с БА снижено, преимущественно

по шкале физического функционирования и детерминируется тяжёлым

течением заболевания, ожирением и строгими ограничения в питании.

4. Физическое развитие детей с хроническими заболеваниями

пищеварительной системы характеризуется высокой частотой отклонений

массы тела, как в сторону её избытка, так и недостатка, к основным факторам

риска нарушений физического развития относятся болевой и диспепсический

синдромы, мальабсорбция, диетические ограничения.

5. Питание детей с хроническими заболеваниями пищеварительной

системы является дефицитным по потреблению полноценного белка и жиров,

что связано с недостаточно обоснованными длительными диетическими

ограничениями, качество жизни детей с ХГД снижено по сравнению с детьми

1-2 групп здоровья, преимущественно по шкале физического
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функционирования и детерминируется дефицитом массы тела и строгими

диетическими ограничениями.

Апробация работы:


[…]


5. У 15% детей с ХГД имеется дефицит массы тела, у детей младшего

школьного возраста с ХГД индекс массы тела достоверно ниже, чем у их
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здоровых сверстников; к основным факторам риска нарушений физического

развития у детей с ХГД относятся боли в животе (61,7%), синдром

мальабсорбции (23,4%), диспепсические симптомы (12,3%), ограничения в

питании (62,2%).

6. Питание 73,4% больных ХГД является дефицитным по основным

макронутриентам, в том числе животному белку 69,0%, жирам 47,0% и

углеводам 21,0%; качество жизни детей с ХГД снижено по сравнению с детьми

1-2 групп здоровья, преимущественно по шкале физического

функционирования, факторами, негативно влияющими на КЖ является

дефицит массы тела и строгие диетические ограничения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанные нами карты роста детей школьного возраста

г.о.Самара по показателям массы тела, длины и тела и индекса массы тела

могут быть использованы медицинскими работниками для скрининга

нарушений физического развития у здоровых и больных детей, кроме того они

удобны для осуществления мониторинга за ростом детей и эффективностью

лечебных и диетических мероприятий.

2. Для коррекции выявленной нами несбалансированности рациона

питания современных школьников необходимо восполнять потребность в

животном белке за счет включения в рацион мяса, рыбы, молока и молочных

продуктов, яиц; обеспечить потребность в клетчатке ежедневным потреблением

фруктов, овощей, ржаного хлеба, проводить дотацию полноценных жиров

более частым включением в рацион сливочного и растительных масел;

необходимо ограничить потребление рафинированных углеводов путём более

редкого потребления шоколада и кондитерских изделий и поваренной соли.

3. Питание детей с хроническими заболеваниями дыхательной и

пищеварительной систем должно быть полноценным и сбалансированным,

строиться с учетом особенностей физического развития ребенка, одной из

важнейших задач необходимо считать формирование «позитивной» модели
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дтеты, включающей широкий спектр продуктов, при этом ограничения должны

назначаться индивидуально, на доказательной основе.

4. Необходимым условием улучшения нутритивного статуса детей с

БА и ХГ, формирования позитивного отношения ребёнка к правильному

питанию является пропаганда здорового, рационального питания в семье,

информирование детей и их родителей о важности сбалансированного и

полноценного питания, проблемах, возникающих при его нарушении,

связанных с течением основного заболевания, а так же рациональный подход к

строгим ограничениям в питании.

5. Оценка качества жизни у детей с хронической патологией

дыхательной и пищеварительной систем должна входить в комплекс

диагностических мероприятий для оценки тяжести заболевания, а так же

эффективности медикаментозной и диетической терапии, для чего оптимально

использовать опросник качества жизни PedsQL 4.

6. Использование в работе врачей разработанных алгоритмов

назначения диеты позволит улучшить прогноз заболевания и качество жизни

детей.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Исследования нутритивного статуса детей с различной хронической

патологией имеет перспективу дальнейшего развития. Важной задачей является

продолжение изучения качества жизни таких детей для нахождения пути его

улучшения в условиях болезни. Актуальным остаётся вопрос об

индивидуализации диетотерапии детей с хронической патологией,

направленной на коррекцию не только основного заболевания, но и

нутритивного статуса детей. Важным является продолжение исследования в

плане изучения липидного и белкового обмена детей с разным физическим

развитием. Перечисленные направления являются актуальными задачами

современной медицинской науки.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Анкета для оценки сбалансированности и приоритетов питания

ФИО__________________________________________________

Возраст _____________________ Пол – мальчик девочка

Отметьте кружком в каждой строке то, что Вы обычно употребляете в

течение недели

№

п/п

Продукты питания Часто

(ежедн.)

Иногда

(неск.

раз в

нед.)

редко

или

никогда

(неск.

раз в

мес.)

1 Макароны

2 Яйца

3 Йогурт, кефир, простокваша, молоко,

творог, др. мол. продукты

4 Свежие фрукты

5 Свежие овощи (кроме картофеля)

6 Хлеб (белые сорта)

7 Хлеб (черный или отруби)

8 Мясо

9 Торты, пирожные, выпечка, печенья ,

пряники

10 Шоколад: шоколадки, батончики,

конфеты

11 Консервы

12 Первые блюда

13 Колбасные изделия (вареная колбаса,

сосиски)

14 Копчености

15 Газированные напитки (кола, спрайт и

т.д.)

16 Готовые соки

17 Готовые приправы к блюдам (соусы,

майонез, кетчуп)

18 Фастфуд (гамбургеры, картофель фри,

лапша Доширак)

19 Жареная пища

20 Маринады и солености

21 Чипсы, сухарики

23 Рыба

24 Сливочное масло

25 Растительное масло
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26 Дополнительно солит уже соленую пищу

27 Ужин за 1 час до сна или менее

Особенности диеты:

1 Получаете ли Вы горячее питание в

школе?

2 Получаете ли Вы буфетное питание в

школе?

3 Приходится ли Вам ограничивать себя в

еде из-за заболевания (Если да, то из-за

какого заболевания?)

4 Какие продукты Вам нельзя?

5 Хотелось ли Вам употреблять продукты

которые нельзя?

6 Можете ли Вы нарушить запрет, находясь

в компании друзей?

7 Готовят ли родители дома для Вас

отдельно?

8 Влияют ли ограничения в питании на

Ваше настроение?

9 Чувствуете ли вы себя «особенным» из-за

ограничений в питании?

10 Возникают ли у Вас из-за нарушений

диеты обострения заболевания?

11 В чем проявляются ухудшения

самочувствия из-за нарушений диеты?

12 Что Вы понимаете под словом «диета»?
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