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 Сохранение здоровья подрастающего поколения всегда привлекало

внимание исследователей. Особенно это важно в настоящее время в связи со

значительным снижением численности детского населения и ухудшением и

его соматического здоровья. Как отмечается экспертами ВОЗ, ухудшение

условий жизни, снижение стабильности в обществе в связи с изменяющейся

экономической ситуацией, социальными стереотипами, способствуют

ухудшению состояния здоровья и росту заболеваемости. Данное

обстоятельство сказывается на физическом развитии детей и подростков.В

связи с этим выбранное направление исследования представляется

своевременным и актуальным.

Автором проведено изучение физического развития, пищевого

поведения и качества жизни детей с хронической патологией дыхательной и

пищеварительной систем. В исследовании использованы современные

методики оценки физического развития – разработанные автором карты

роста для оценки массы тела, роста и индекса массы тела детей школьного

возраста. Проведено анкетирование и интервьюирование детей по вопросам

питания и качества жизни.

В диссертации подробно представлены результаты исследования:

отражены особенности и основные тенденции физического развития и

пищевого детей школьного возраста на современном этапе. В группах детей с

бронхиальной астмой и гастродуоденитом выявлена недостаточность

питания по жизненно важным макронутриентам, выявлены отклонения

физического развития и исследована распространенность основных факторов

риска данных нарушений.

Разработаны алгоритмы диетотерапии детей с бронхиальной астмой и

хроническим гастродуоденитом в зависимости от их нутритивного статуса.

Результаты, полученные автором,позволят педиатрам амбулаторного

звена и в отделениях детских стационаров правильно и своевременно

проводить оценку физического развития, выявить соответствующие

отклонения и грамотно назначить диетотерапию для коррекции выявленных

нарушений. Всѐ это позволит в конечном итоге не только улучшить течение

и прогноз хронического заболевания, но и улучшить качество жизни детей.

Основные положения диссертации отражены в 31публикации, из них 5-

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена двумя рационализаторскими

предложениями. Результаты работы неоднократно обсуждены на

региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные

результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Замечаний, влияющих на оценку работы нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Ворониной

Евгении Николаевны «Диагностика и коррекция нарушений физического

развития у детей с хронической патологией дыхательной и

пищеварительной систем», представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

современной педиатрии, полностью соответствуеттребованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения учѐных степеней», утверждѐнного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым

к кандидатским диссертациям, а ее автор –Воронина Евгения Николаевна -

заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.08 – педиатрия.
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